



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
VILNIAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. 8 7066 8042, faks. 8 7066 2000,
el.p. vilniaus.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

MB „Aplinkosaugos sprendimai“	2015-06-12	Nr. (15.8)-A4-6512
UAB „Greitos dalys“	Į 2015-05-22	Nr. A15-13

Vilniaus miesto savivaldybės administracijai
Vilniaus visuomenės sveikatos centrui
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai
Kultūros paveldo departamento Vilniaus
teritoriniam padalinii

**ATRANKOS IŠVADA DĖL EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO
PRIEMONIŲ SURINKIMO IR APDOROJIMO, SANDĖLIŲ G. 36, VILNIUJE
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją pateikė

MB „Aplinkosaugos sprendimai“, Parko g. 14A, D. Riešė, Vilniaus r., tel.: +37068641250, www.aplinkosaugossprendimai.lt; el. p.: info@aplinkosaugossprendimai.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

UAB „Greitos dalys“, Sandėlių g. 36, Vilnius LT-02248, generalinis direktorius Lukas Verbickas, tel.: +37061163311, el.p.: info@greitosdalys.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimas ir apdorojimas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Sandėlių g. 36, Vilnius.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) – eksploatuoti netinkamų transporto priemonių (toliau – ENTP) surinkimas ir apdorojimas. PŪV numatoma vykdyti 1,3531 ha žemės sklype, nuomojamos 5665,46 m² ploto sandėlio patalpose. Žemės sklypo pagrindinė naudojimo paskirtis – kita, naudojimo būdas – pramonės ir sandėliavimo objekto teritorijos. Žemės sklypui nustatytos specialios žemės naudojimo sąlygos: vandentiekio, lietaus ir fekalinės kanalizacijos tinklų ir įrenginių apsaugos zonos; elektros linijų apsaugos zonos; geležinkelių kelių ir jų apsaugos zona; ryšių linijų apsaugos zona. Prie patalpų yra asfaltuotas privažiavimas. Žemės sklypas nesiriboja su gyvenamosiomis, rekreacinėmis, visuomeninės paskirties teritorijomis. Artimiausia urbanizuota teritorija - Kulokiškių kaimas yra už 650 m į vakarus nuo PŪV. PŪV teritorijoje ir greta esančiose teritorijose veiklą vykdo įvairios panašia veikla užsiimančios įmonės: atliekų tvarkymo įmonės, prekybos įmonės, muitinė, servisai ir pan. Artimiausios saugomos gamtinės teritorijos - Vokės hidrografinis draustinis, nuo PŪV nutolęs apie 160 m, Dirkliškių miškas, nuo PŪV nutolęs apie 600 m, Griovių geomorfologinis draustinis, nuo PŪV nutolęs apie 2,5 km į šiaurę. Artimiausios saugomos kultūros paveldo vertybės – Grigiškių akveduko statinys už 840 m į šiaurės vakarus nuo PŪV, Grigiškių piliakalnis už 1,1 km nuo PŪV.

Įmonė planuoja ENTP surinkimą, jų išmontavimą bei tinkamų naudojimui dalių pardavimą. Numatoma per metus išardyti apie 650 t (500 vnt.) ENTP ir gauti 371,56 t/metus pakartotiniam

naudojimui tinkamų mazgų ir detalių. ENTP ardymas bus vykdomas rankiniu būdu, naudojant įvairius mechaninius įrankius. Sandėlyje bus įrengtos šios zonos: personalo, ENTP priėmimo ir laikymo, ENTP išmontavimo, metalo laužo ir antrinių žaliavų laikino laikymo, ENTP mazgų ir dalių, tinkamų tolesniam naudojimui, laikymo, pavojingų atliekų laikymo, naudotų padangų laikymo, kitų nepavojingų atliekų laikymo. Pradedant apdoroti ENTP visų pirma iš ENTP bus pašalinami (išleidžiami į spec. talpas) pavojingi skysčiai – benzinas, dyzelinas, stabdžių skystis, variklio alyva, transmisijos (pavarų dėžės) alyva, aušinimo skystis, amortizatorių alyva, langų plovimo skystis, vairo stiprintuvo alyva. Skysčiai bus surenkami į atskiras talpas. Šaldymo agentas iš kondicionavimo sistemos bus išsiurbtas vakuuminio siurbliu. Pašalinus visus skysčius, ENTP apdorojimo zonoje bus atskiriamos pavojingos ENTP dalys. Bus pašalinami akumulatoriai, suskystintų dujų balionai, nukenksminamos oro pagalvės, pašalinamos gyvsidabrio dalys, tepalų, oro, kuro filtrai, stabdžių trinkelės, amortizatoriai, PCB/PCT turintys kondensatoriai. Taip pat bus atskiriamos ir padangos. Pakartotinai naudojamos dalys atskiriamos nuo atliekų ir laikomos atskirai, vėliau perduodamos. ENTP apdorojimo zonoje iš ENTP bus pašalintos visos nepavojingos ir nemetalinės dalys – stiklas, plastikai, audiniai, kad liktų tiktai plieno laužas. ENTP apdorojimo zonoje bus išskiriamas ENTP aliuminis, varis, cinkas ir švinas, atskiriami varikliai, transmisijos, elektrinės įrangos komponentai ir ratlankiai. ENTP pavojingos atliekos bus laikomos jų nesumaišant, atskirose sandariose talpose, paženklintose pagal reikalavimus. Vienu metu planuojama laikyti apie 32,5 t (25 vnt.) ENTP. Išardžius 650 t/metus ENTP, susidarys 278,44 t/m atliekų. Visos ūkinės veiklos metu susidariusios atliekos bus perduodamos atliekas tvarkančioms įmonėms.

PŪV metu sprogstamos, degios, dirginančios, kenksmingos, toksiškos, kancerogeninės, esdinančios, infekcinės, teratogeninės, mutageninės ir kitos pavojingos medžiagos nebus naudojamos ar saugomos. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių priėmimo ir laikymo, išmontavimo ir pavojingų atliekų laikymo zonos yra padengtos nelaidžia danga (betonuotos grindys), atsparia benzino ir kitų skysčių ardančiajam poveikiui, ir turės nutekėjusių skysčių surinkimo įrenginius (skysčių surinkimo padėklus), užtikrinančias aplinkos apsaugą nuo naftos produktų ir kitų teršalų patekimo. ENTP laikymo zonoje bus saugomi sorbuojančių medžiagų komplektai naftos produktų ir kitų ENTP skysčių, kurie gali išsilieti iš ENTP, surinkimui ir (ar) neutralizavimui. Veiklą planuojama vykdyti tik sandėlio patalpų viduje, o atviroje šio objekto teritorijoje jokia veikla, dėl kurios ši teritorija gali būti teršiama kenksmingomis medžiagomis (atliekų laikymas, iškrovimas, pakrovimas ir pan.), nebus vykdoma.

Patalpų šildymui ir elektriniams prietaisams bus naudojama elektra. Vanduo bus naudojamas tik darbuotojų buitiniams poreikiams ir perkamas iš prekybos centrų. Gamybinių ir buitinių nuotekų susidarymas nenumatomas, darbuotojams bus nuomojamas kilnojamas biotualetas.

Pagal pateiktą informaciją, prognozuojama, kad PŪV metu sukeliamas triukšmas bus nereikšmingas ir neįtakos gyventojų sveikatos ir gyvenamosios aplinkos, nes ENTP demontavimas bus vykdoma uždareme pastate, tik darbo dienomis ir įprastinėmis darbo valandomis, pjovimo darbai bus vykdomi apie 1 val. per dieną. Planuojama naudoti automobilinį krautuvą, kuris sunaudos apie 5500 l dujų per metus. Kėbulų pjovimui bus naudojami elektriniai pjovimo diskai. Viso per metus iš PŪV veiklos susidarys 0,754 t oro teršalų. Kita fizikinė tarša – vibracija, šviesa, šiluma, jonizuojanti ir nejonizuojanti spinduliuotė PŪV metu nebus išskiriama. PŪV metu triukšmo ribiniai dydžiai viršijami nebus, atitiks Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintos Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reglamentuojamus dydžius. PŪV sukeliamas triukšmas gyvenamajai aplinkai neigiamos įtakos neturės, kadangi gyvenamoji aplinka yra toli nuo PŪV (apie 650 m), PŪV pastatą ir gyvenamąją teritoriją skiria pramoniniai pastatai ir miškas. PŪV nustatyta 50 m sanitarinė apsaugos zona, kurią PŪV vykdytojas įsipareigoja įregistruoti į Nekilnojamojo turto kadastrą ir Nekilnojamojo turto registrą nustatyta teisės aktų tvarka.

Gaisro avarijų prevencijai įmonės darbuotojai bus instruktuojami, vykdomi mokymai, bus įrengtas reikalingas gaisrinis inventorių.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 tinklo teritoriją. Artimiausia Natura 2000 teritorija – Neries upė, nutolusi apie 2 km atstumu, todėl PŪV poveikio Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijoms reikšmingumo nustatymas – netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

Prieš pradėdant PŪV, įteisinti objektui reikalingą nustatyti Sanitarinę apsaugos zoną.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. PŪV vieta atitinka Vilniaus miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano iki 2015 metų sprendinius, veikla numatoma verslo, gamybos, pramonės teritorijoje (žemės sklypo paskirtis – kita, naudojimo būdas - pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos). Į PŪV teritoriją saugomi gamtinio paveldo, kultūrinio kraštovaizdžio objektai bei saugotinos kultūros paveldo vertybės nepatenka. Greta įsikūrusios įvairios prekybos, verslo ir atliekų tvarkymo įmonės.

7.2. Neigiamo poveikio aplinkai nenumatoma, nes veikla planuojama tik esamame sandėliavimo paskirties pastate, su nepralaidžia skysčiams grindų danga. Atviroje šio objekto teritorijoje veikla susijusi su atliekų tvarkymu (atliekų laikymas, iškrovimas, pakrovimas ir pan.) nebus vykdoma. ENTP ardymas bus atliekamas rankiniu būdu, patalpos bus aprūpintos gesintuvais ir kitomis pirminėmis gaisro gesinimo priemonėmis, pavojingų skysčių išsiliejimams likviduoti bus pašluostės, absorbentai, pjuvenos ir pan.

7.3. Pagal pateiktą informaciją PŪV metu triukšmo ribiniai dydžiai viršijami nebus, atitiks Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ patvirtintos Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reglamentuojamus dydžius. PŪV nustatyta 50 m sanitarinė apsaugos zona. Artimiausia gyvenamoji aplinka – Kulokiškių kaimas, nuo PŪV yra nutolęs apie 650 m atstumu (PŪV pastatą ir gyvenamąją teritoriją skiria pramoniniai pastatai ir miškas), arti PŪV vietos nėra mokymo bei gydymo įstaigų.

7.4. Aplinkos tarša atliekomis nenumatoma, nes dalis ENTP dalių ir mazgų bus parduodama pakartotiniam panaudojimui, o PŪV metu susidarysiančios atliekos bus rūšiuojamos, laikinai laikomos ir atiduodamos atliekas tvarkančioms įmonėms.

8. Priimta atrankos išvada

Eksplloatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimui ir apdorojimui, Sandėlių g. 36, Vilniuje poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Vilniaus skyriaus vedėja

Justina Kraskauskaitė